
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 12 del 04/02/2026

OGGETTO: INTITOLAZIONE VIA AD UMBERTO TIRELLI

L’anno  duemilaventisei  il  giorno quattro del  mese di  febbraio alle  ore 18:00 nella  residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

VERNIA NICOLO'

CAPUANO ALESSIA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa alla seduta il  Vice Segretario  FICARELLI ANGELA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del  04/02/2026 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: INTITOLAZIONE VIA AD UMBERTO TIRELLI

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

CONSIDERATO che:
- nel 2026 ricorre il centenario del Teatro Herberia fondato da Umberto Tirelli e dai rubieresi Luigi  
Azzaloni Ugo Baccarani Giovanni Cavalieri Giulio Gatti Pietro Iori e Aldo Rosa;
- l'impegno culturale e sociale che portò i fondatori a costruire l’Herberia ha attraversato momenti 
estremamente difficili ma l'acquisizione da parte del Comune, un attento restauro ed una coraggiosa 
creazione programmazione e gestione teatrale hanno connotato il Teatro Herberia quale fucina del 
teatro italiano contemporaneo, stabilmente finanziato con fondi ministeriali, e da sempre aperto e 
fruito dalla propria comunità locale;

VISTA la Relazione in merito alla vita e alle opere di Umberto Tirelli, documento Allegato 1)  alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, dalla quale si deduce che: 
- Umberto Tirelli, nato a Modena il 22 febbraio 1871 e deceduto a Bologna il 2 agosto 1954, fu un  
disegnatore e  caricaturista  italiano la cui  opera rappresenta una testimonianza storica,  oltre  che 
artistica, di fondamentale rilevanza e qualità, in grado di descrivere e rappresentare sessant'anni di  
trasformazioni storiche e sociali in Italia;
- fu ideatore e realizzatore del Teatro Nazionale delle Teste di Legno, di cui fu direttore artistico e 
principale  commediografo,  riallacciandosi  alla  tradizione  burattinesca  modenese  e  bolognese, 
declinandola però in una sensibilità contemporanea e caricaturale;
- nel 1925 costituì una società, di cui  era presidente e promotore, per la costruzione di un nuovo 
teatro a Rubiera: la profonda passione per il teatro, lo spinse ad impegnarsi in prima persona per 
contribuire alla promozione della cultura artistica e culturale a favore dei suoi concittadini;

RITENUTO  opportuno  riconoscere  ad  Umberto  Tirelli,  il  merito  di  aver  costruito  uno  spazio 
insostituibile  di  incontro,  di  confronto  e  di  immaginazione  che  ancora  oggi,  dopo  un  secolo, 
costituisce un significativo elemento identitario per la comunità rubierese;

PRESO ATTO che nelle immediate vicinanze della piscina Komodo vi è un’area di circolazione 
costituita  dall’ampia  zona  parcheggi  e  relative  corsie  stradali,  particolarmente  frequentata  per 
l'accesso diretto alla zona sportiva, per la quale si ritiene opportuno procedere alla relativa specifica 
denominazione;

RITENUTO meritevole intitolare la predetta area, rappresentate graficamente nella planimetria di 
cui all’Allegato 2) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, alla memoria di Umberto 
Tirelli nato a  Modena il 22 febbraio 1871 e deceduto a Bologna il 2 agosto 1954 disegnatore e 
caricaturista italiano fondatore del Teatro Herberia;

VISTI:
-  legge  23  giugno  1927,  n.  1188  “Toponomastica  stradale  e  monumenti  a  personaggi 
contemporanei”;
- l'art 10 della legge 24 dicembre 1954, n. 1228;

Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del  04/02/2026 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

- gli artt. 41-45 e 51 del d.p.r. 30 maggio 1989 n. 223;
- art. 98 e 99 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;
-  le disposizioni dell’Istituto Nazionale di Statistica protocollo n.  912/2014/P relativamente alle 
Regole di standardizzazione e di registrazione in forma estesa dei toponimi;

RICHIAMATO il parere n. 4 del 7 gennaio 2025  del Consiglio di Stato con il quale si ricorda che 
“il Comune è l’esclusivo titolare della funzione amministrativa di toponomastica, mentre il Prefetto  
è chiamato a rilasciare o meno l’autorizzazione basandosi su ragioni di tutela dell’ordine pubblico  
o esigenze di regolarità anagrafica. Ne segue che il corretto procedimento per l’intitolazione di  
nuove strade si articola in due fasi, la prima delle quali consta della delibera di Giunta comunale  
e, la seconda, del nulla osta del Prefetto. Di guisa che, in assenza di una preventiva deliberazione  
di Giunta non vi sarebbe alcuna ipotesi di intitolazione da sottoporre al vaglio prefettizio.

ACQUISITO, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-
bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi il parere favorevole espresso dal responsabile del Settore 4° - Territorio e attività 
economiche Arch. Giuseppe Ponz de Leon Pisani  in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

VERIFICATO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di  assegnare  all’area  di  circolazione,  indicata  nella  planimetria  allegata  alla  presente 
deliberazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  la  denominazione  di  “Via  Umberto 
Tirelli”  seguita,  nella  dicitura  riportata  nella  cartellonistica  stradale,  dalla 
specificazione:  “Artista e caricaturista italiano fondatore del Teatro Herberia;

2. di  apporre,  vicino  alla  cartellonistica  stradale,  una  targa  riportante:  “Ai  Fondatori  del 
Teatro  Herberia  Luigi  Azzaloni,  Ugo  Baccarani,  Giovanni  Cavalieri,  Giulio  Gatti, 
Pietro Iori, Aldo Rosa e Umberto Tirelli, il ringraziamento della comunità rubierese 14 
gennaio 2026”;

3. di  trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura – Ufficio Territoriale del 
Governo di Reggio Emilia per la necessaria autorizzazione.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in 
forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del  04/02/2026 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi  e chiedere informazioni in caso di bisogno è  l’Arch. Giuseppe Ponz de Leon Pisani, 
responsabile del Settore 4° - Territorio e attività economiche;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Vice Segretario
FICARELLI ANGELA

Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del  04/02/2026 pagina 4


